哲学委員会芸術と文化環境分科会（第 25期・第７回）

議事要旨

日 時：令和４年７月 13日（水）22:00～23:00

場 所：オンライン開催（zoom）

出席者：伊藤博明、上原麻有子、小田部胤久、佐野みどり、澁谷政子、武田宙也、

永井由香里、渡辺裕 （８名）

＜議事＞

（１）前回議事要旨の確認

（２）公開シンポジウム実施を巡って

①構成案の確認

 テーマ『芸術としての風土』

 場所：京都大学芝蘭会館稲盛ホール

 主催：日本学術会議哲学委員会芸術と文化環境分科会

共催：総合地球環境学研究所、京都大学文学研究科日本哲学史専修

 基調講演１：オギュスタン・ベルク

フランス国立社会科学高等研究院・退職教授 オンライン参加

基調講演２：山極壽一

総合地球環境学研究所・所長、日本学術会議連携会員（第 24

期会長）

  講演：石原あえか、伊東多佳子、島尾新、他１名打診中

 対談：高橋睦郎×村上湛、他４名打診中

 鼎談：鞍田崇×他２名打診中

②実施日程の変更

 2022年 11月 26日（土）・27日（日） 時間未定

 各日のプログラムの順番は調整中

③実施形態

 ハイブリッド（対面＋オンライン）にて開催

 オンライン配信については業者に委託する予定

④その他

 開催に要する経費負担について、地球環境学研究所とも相談しつつ、今後も

検討を重ねる。

（３）その他

  第２案【視覚文化と聴覚文化】についても今後検討を進める。

以上